*Für den Verfasser vgl. noch Llorente l. c. (Höck) I, 105, 330; Quétif I, 813; Antonio, Bibliotheca Hispanica vetus II, 294; Chevalier Sp. 225.*

27. c. 1450. Tractatus contra demonum invocatores, compilatus per sacre theologie professorem patrem Iohannem Vineti, ordinis Predicatorum, inquisitorem apostolicum Carcassone.

*Für den Verf. vgl. Quétif l. c. I, 809; Chevalier l. c. Sp. 2309; Denifle-Chatelein, Chartularium universitatis Parisiensis IV nr. 2314 ff. (vgl. Register). Er war 1428 Sententiarius und Biblicus an der theol. Facultät zu Paris, 1435 Mag. theol. und Professor theol. ebd., 1443 Inquisitor haer. prav. in Paris, 1450—75 Inquisitor in Carcassonne. Sein Tractat ('Vivotus') ist erwähnt bei Panzer l. c. IV, 483 (1288) und bei Graesse VI<sup>2</sup>, 381; fehlt bei Hain (Proctor I nr. 1282). Ich benutze das Exemplar der Kölner Stadtbibliothek GB II<sup>b</sup>, 342 f. (Incunabel 8<sup>o</sup>, ohne Ort und Jahr, 39 Bl., unpaginirt). Für die Zeit der Abfassung vgl. die Angaben des Verfassers Bl. 9<sup>a</sup>: 'suis temporibus' ist der Minister Lageret von Savoyen hingerichtet worden<sup>2</sup> — das war 1417 —; Bl. 9<sup>a</sup>: circa annos paucos pro similibus criminibus quidam marescallus Francie fuit per ecclesiam brachio seculari relictus — das bezieht sich auf die Hinrichtung des Gilles de Retz im J. 1440<sup>3</sup>. Dagegen erwähnt er die Aufsehen erregende Bestrafung des Adeline von S. Germain im J. 1453 (vgl. unten Abschnitt VI a. a. 1453) nicht.*

*Die Schrift hat vier Theile: 1) De natura demonum et de ipsorum nominibus, 2) De demonum in corporibus assumptis apparitionibus atque operationibus, 3) De magicis artibus et de ipsarum diversis effectibus, 4) De vexationibus corporalibus hominum et brutorum factis interdum a demonibus.*

<sup>1</sup> Vgl. unten zum J. 1500.

<sup>2</sup> Vgl. die Ausführungen in Abschnitt VI a. a. 1417.

<sup>3</sup> Lea l. c. III, 468 ff.

*fol. 1. Vineti schreibt:* Frequens instantia quorundam fidei catholice zelatorum meam parvitatem impulit . . . . ad refocillandum corda, si respisci voluerint, aliquorum modernorum ydolarum, qui demones invocant, eos adorant, ab ipsis responsa praestolantur et acceptant, eis homagium faciunt et tributum solvunt.

*fol. 6.* Demones possunt verum corpus assumere (*nach Thomas von Aquino*; errant cum rabbi Moise, qui asserunt, angelos nunquam vera corpora assumere). Non est contra caput Episcopi 26 qu. 5 dicere, quod demones interdum sensibiliter et visibiliter apparent hominibus et cum eis realiter loquantur. Ipsum namque capitulum in 4 partes dividitur: 1) dicitur, quod episcopi laborare deberent, ut sortilegam et magicam artem de suis parochiis extirparent; 2) reprehenduntur specialiter quedam mulieres, que dicunt se de nocte equitare cum Diana, id est dea paganorum; 3) dyabolus ita deludit eas, quod se credunt pati in corpore, quod in animo patiuntur et quod tantum in anima probatur auctoritate Ezechielis prophete et Pauli; 4) dicitur, quod qui talia credit non est fidelis, cum nulla possit fieri mutatio sine creatore, qui omnia fecit. Ex quo satis apparere potest, quod dictum capituli Episcopi non loquitur de modernis hereticis, qui in vigilia demones invocant, ipsos adorant, ab eis responsa praestolantur et acceptant, ipsis tributum solvunt et, quod beluarum excedit ferocitatem, interdum proprios natos et frequenter infantes alienos demonibus immolant ad vomitum illorum redeuntibus. *Diese sind 'ydolatrae, et ideo tales sine misericordia occiduntur, sive sit unus homo sive una civitas (Deuter. 13). Erörtert den Templerprocess.*

*fol. 9 ff. Ueber die Körper, das Essen und Trinken der Dämonen (nach Thomas von Aquin, vgl. \* S. 182 ff.).*

*fol. 10<sup>v</sup>:* Utrum demones in assumptis corporibus possint generare . . . . Duplex est opinio. Quidam enim dicunt, quod demones nullo modo generare possunt in corporibus assumptis, quibusdam tamen videtur, quod generare possunt, non quidem per semen a corpore assumpto decisum vel per virtutem sue nature, sed per semen hominis adhibitum ad generationem per hoc, quod unus et idem demon sit ad virum succubus et semen ab eo receptum in mulierem transfundit, ad quam fit incubus. Et hoc satis rationabiliter sustineri potest (*nach Thomas und Petrus de Palude \* S. 184 ff.). Führt eine Menge Legenden an, in denen der Incubus und Succubus seine Rolle spielt.* Ex premissis infertur probabiliter, quod depositiones et confessiones quarundam mulierum, que confitentur, se cum demonibus coire, non sunt tamquam false et impossibiles reputande.

*fol. 14.* Utrum angelus sua naturali virtute possit hominem de loco ad locum corporaliter transferre. Angelus sive bonus sive malus, nisi divinitus prohibeatur, sua naturali virtute potest hominem corporaliter de loco ad locum etiam plurimum distantem baiulare.

Nam secundum Thomam parte 1 q. 20 articulo 3. natura inferior in sui supremo attingitur a natura superiori<sup>1</sup>. Natura autem corporalis est infra naturam spiritualem. Inter autem omnes motus corporeos perfectior est motus localis, ut probatur in 8. Physicorum, quia mobile secundum logicum non est in potentia ad aliquod intrinsecum in quantum huiusmodi, sed solum ad aliquid extrinsecum scilicet ad locum. Unde et philosophi posuerunt suprema corpora moveri localiter a spiritualibus substantiis. Unde videmus, quod anima movet corpus primo et principaliter motu locali. Et si quis dicat, quod non est simile de motu, quo anima movet corpus sibi naturaliter unitum, et de angelo, cui non potest uniri corpus ut materia forme, respondet Thomas ubi supra in solutione ad tertium art. dicens, quod angeli habent virtutem minus contractam quam anime, unde virtus motiva anime contrahitur ad corpus unitum, quod per eam vivificatur, quo mediante alia potest movere, sed virtus angeli non est contracta ad aliquod corpus, unde potest corpora non coniuncta localiter movere. Hec ille. Et hoc patet Danielis ultimo, ubi sic dicitur: Erat autem Abacuch propheta in Iudea et ipse coxerat pulmentum et intriverat panes in alveolo et ibat in campum, ut ferret messoribus. Dixitque angelus domini ad Abacuch: Fer prandium, quod habes, in Babilonem Danieli qui est in lacu leonum. Et apprehendit eum angelus domini in vertice eius et portavit illum in capillo capitis sui posuitque eum in Babilonem super locum in impetu spiritus sui . . . . Porro angelus domini restituit Abacuch confestim in locum suum. Et si quis dicat, quod bonus angelus potest, que predicta sunt facere, non autem malus, talis loquitur contra veritatem evangelicam. Mathei enim quarto cap. sic legitur: Tunc assumpsit eum diabolus, scilicet Christum, in sanctam civitatem et statuit eum supra pinaculum templi. Et infra: Iterum assumpsit eum diabolus in montem excelsum valde et ostendit ei omnia regna mundi. Simon etiam Magus, ut in gestis principum apostolorum narratur, statuto die montem Capitolium ascendit ac statuto die volare cepit, sed de rupe exiens et mirari populus ac venerari cepit plurimisque dicentibus, dei esse potentiam non hominis, quod cum corpore volaret ad celum, nihilque tale Christum fecisse. Tunc Petrus cum lacrimis orans ait: Adiuvo vos in nomine Iesu Christi, angeli Sathane qui eum fertis, ut dimittatis eum. Et statim in voce Petri dimissus a demonibus corruit et contractis cruribus paulo post expiravit<sup>2</sup>.

Ex quibus apparet evidenter, quod angeli et etiam demones possunt hominem de loco ad locum baiulare corporaliter. Quare, ut videtur, standum est de positionibus et confessionibus illorum, qui contententur se a demonibus non solum de nocte sed etiam de die transferri corporaliter de loco ad locum, nisi aliud contrarium obsistat.

<sup>1</sup> Thomas von Aquino, *Summa p. 1 qu. 110 (nicht 20) art. 3.*

<sup>2</sup> Vgl. Franz, *Nicolaus von Jauer S. 164; \* S. 199 Anm. 1.*

*fol. 15.* Utrum angelus possit civitates et opida funditus evertere, homines etiam interficere, tonitrua, chruscationes, grandines, pluvias et aëris intemperiem provocare. Quecunque solo motu locali fieri possunt, hec per naturalem virtutem non solum spiritus boni, sed etiam mali facere possunt, nisi divinitus prohibeantur. Unde considerandum est cum Thoma in expositione literali super Iob<sup>1</sup>, quod cum omnis adversitas Iob sit per Sathan inducta, necesse est confiteri, quod deo permittente demones possunt perturbationem aëris inducere, ventos concitare et facere, ut ignis de celo cadat. Quamvis autem materia non obediat ad nutum angelis neque bonis neque malis ad susceptionem formarum, sed soli creatori, tamen ad motum localem corporalis natura nata est spirituali obedire, cuius indicium in hoc apparet. Nam ad solum imperium voluntatis moventur membra, ut opus a voluntate dispositum prosequantur. Quecunque igitur solo motu locali fieri possunt, hec per naturalem virtutem non solum spiritus boni sed etiam mali facere possunt, nisi divinitus prohibeantur. Venti vero et pluvie et alie huiusmodi aëris perturbationes solo motu vaporum resolutorum ex terra et aqua fieri possunt. Unde ad huiusmodi promovenda naturalis virtus demonis sufficit. Sed interdum ad hoc divina virtute prohibentur, ut non liceat facere, quod naturaliter facere possunt. Neque est contrarium quod dicitur Hieremie 14. cap.: Nunquid sunt in sculptilibus gentium, qui pluant? Aliud enim est naturali cursu pluere, quod solius dei est, qui causas naturales ad hoc ordinat, aliud vero est causis naturalibus a deo ordinatis interdum artificialiter uti ad pluviam vel ventum interdum quasi extraordinarie producendum. Hec ille ubi supra. Possunt enim, sicut idem Thomas dicit in Questionibus de malo art. 9 in solut. ad 2. art.: Omnia que fiunt visibilibus in hoc mundo fieri per demones non solum propria virtute ipsorum sed etiam mediantibus activis naturalibus. Hec ille. Ex his patet evidenter<sup>2</sup>, quod angelus sive bonus sive malus potest hominem de loco ad locum baiulare corporaliter; per consequens videtur fore standum de positionibus et confessionibus illorum, qui confitentur se per demones aliquando de die et aliquando de nocte et in vigilia se corporaliter portari ad synagogas demonum; eadem enim est virtus demonum nunc que a principio fuit, et eadem possunt que a principio potuerunt, nisi divinitus prohibeatur.

*fol. 15<sup>v</sup>.* Utrum demon sua naturali virtute possit sibi confederatos ianuis clausis infra domos introducere et dictis ianuis clausis remanentibus extraducere. Virtus angelica quantumcunque subtilis non potest facere, quod duo corpora sint simul in eodem loco. Nam secundum Thomam 4. Sententiarum dist. 44 art. 2 q. 2<sup>3</sup>:

<sup>1</sup> Vgl. oben S. 95 Anm. 1.

<sup>2</sup> Die Schlussfolgerung passt allerdings nicht, aber der Beweis der Realität des Hexenflugs ist eben für den Verf. die wichtigste Aufgabe.

<sup>3</sup> Opera (Antwerpen 1612) VII Bl. 211, 212 an verschiedenen Stellen.

'Diversitas materie requirit diversitatem in situ. Et ideo videmus,  
 quod quando conveniunt duo corpora in unum destruitur esse con-  
 tinui utriusque, ut patet in mixtionibus. Non potest igitur esse,  
 quod duo corpora remaneant duo, et tamen sint simul, nisi utrique  
 5 conservetur esse distinctum principium quod prius habebat, secun-  
 dum quod utrumque erat ens indivisum in se, divisum vero ab  
 aliis. Hoc autem esse distinctum dependet a principiis essentialibus  
 rei, sicut a causis proximis, sed a deo sicut a causa prima. Et  
 quia causa prima potest conservare rem in esse cessantibus causis  
 10 secundis, ut patet per primam propositionem libri de causis, ideo  
 divina virtute et ea sola potest fieri, ut accidens sit sine subiecto,  
 ut patet in sacramento altaris. Et similiter divina virtute fieri  
 potest, et ea sola, quod corpori remaneat esse distinctum ab alio  
 corpore, quamvis eius materia non sit distincta in situ ab alterius  
 15 corporis materia, et sic miraculose fieri potest, quod duo corpora  
 sint simul in eodem loco. Et sic beata virgo miraculose filium  
 suum peperit, sed in illo partu oportuit duo corpora esse simul in  
 eodem loco, quia corpus pueri exiens claustra pudoris non violavit.  
 Dominus etiam intravit ad discipulos ianuis clausis. Unde Augu-  
 20 stinus dicit super Ioannem: Moli corporis, ubi divinitas erat, ostia  
 clausa non extiterunt. Ille quippe non obstantibus eis intrare po-  
 tuit, quo nascente virginitas matris inviolata permansit. Et idem  
 dicit Gregorius in quadam omelia de octavis pasche.' Hec ille.  
 Ex premissis infertur, quod nullo modo est credendum ydolatri-  
 25 modernis, etiam si sponte confiteantur, quod ipsi ianuis clausis  
 demone operante intrent domos ad pueros occidendos, quod etiam  
 intrent cellaria clausa ad bibendum. Non enim est in potestate  
 demonis, facere quod duo corpora sint simul in eodem loco, sicut  
 immediate supra dictum est. Aliter tamen est dicendum et aliter  
 30 iudicandum, ubi demon portas vel fenestras vel talia huiusmodi  
 aperiret. Hec enim angelus sive bonus sive malus facere potest  
 sua naturali virtute, nisi divinitus prohibeatur. Legimus enim  
 Actuum 6., quod angelus domini per noctem aperiens ianuas car-  
 ceris et educens apostolos dicit . . . . . Et Petrus ad se reversus  
 35 dixit: Nunc scio vere, quia misit dominus angelum suum et eripuit  
 me de manu Herodis et de omni expectatione plebis Iudeorum.  
 Sed dicunt quidam, quomodo potest angelus vel demon aperire  
 carceres, qui non videntur posse aperiri sine tactu manuum, quibus  
 angeli carent. Responsio secundum doctores, duplex est contactus  
 40 scilicet molis et virtutis. Primo contactu aperiunt homines carceres  
 et similia, quod contingit propter imperfectionem anime rationalis,  
 que in huiusmodi operationibus utitur manu tanquam instrumento  
 corporali. Angeli et demones, quorum virtus est ita contacta, sicut  
 virtus anime rationalis, solo contactu virtutis carceres et talia huius-  
 45 modi aperire possunt. Hic autem contactus virtutis manifeste et  
 ad sensum patet in lapidibus preciosis. Unde dominus Albertus  
 Magnus ordinis Predicatorum in 2. libro suorum Mineralium trac-

tatus primo cap. sic dicit in forma: Expertum est sapientissime, quoniam magnetem videmus ferrum attrahere et adamantem illam virtutem in magnete restringere. Hec ille. Constat autem magnetem et adamantem manibus carere, quare concedendum videtur, quod demones, qui sunt omnibus corporibus superiores, possunt sine manibus sibi confederatis ianuas aperire et illos ad occidendum infantes inducere. Demones enim de perditione hominum gaudent et plurimum delectantur in oblatione sanguinis humani, sicut dicit magister in historiis scolasticis. Ad quod facere videtur quod scriptum est psalmo 105, et supra allegatum est: Immolaverunt filios suos et filias suas demoniis et effuderunt sanguinem innocentem, sanguinem filiorum et filiarum suarum, quas sacrificaverunt sculptilibus Chanaan. Super quo sic dicit magister Nicolaus de Lyra<sup>1</sup>: Ex hoc apparet vehementia peccati ydolatrie in filiis Israhel, quia non solum immolabant demoniis animalia sicut in cultu divino, sed etiam prolem suam, quam naturaliter diligunt et conservant brutam animalia quantumcunque ferocia.

fol. 18. Die 'Magicae artis' involviren ein Pactum tacitum oder expressum cum daemone (nach Thomas). Lange Darlegung über die vielfachen Arten der Zauberei und die Verbote, zu zaubern.

fol. 24. Realität der Impotentia ex maleficio (nach Thomas, mit dessen Worten er sich gegen diejenigen wendet, die behaupten, es gebe 'daemones solum in estimatione vulgi', vgl. \* S. 156).

fol. 26<sup>r</sup>. Utrum vetule sortilege possint homines fascinare. Vetule sortilege diabolico concurrente auxilio possunt pueros teneros fascinare. Ubi occurrit notandum cum Thoma parte prima q. 17 art. 3<sup>2</sup>, quod fascinationis causam assignavit Augustinus<sup>3</sup> ex hoc quod materia corporalis nata est obedire spirituali substantie magis etiam quam contrariis agentibus a natura. Et ideo quando anima fuerit fortis in sua imaginatione, corporalis materia immutatur secundum eum, et hanc dicit esse causam oculi fascinantis. Sed supra ostensum est<sup>4</sup>, quod materia corporalis non obedit substantie spirituali ad nutum, nisi soli creatori, et ideo melius dicendum est, quod ex forti imaginatione anime immutantur spiritus corporis coniuncti. Que quidem immutatio spirituum maxime fit in oculis, ad quos subtiliores spiritus perveniunt. Oculi autem efficiunt aërem continuum usque ad determinatum spacium, per quem modum specula, si fuerint nova et pura, contrahunt quandam impuritatem ex aspectu mulieris menstruate, ut dicit Aristoteles in libro de somno et vigilia. Sic igitur, cum aliqua anima vehementer fuerit